
ASSI

Successore ex lege UNIRE

(Legge n. 111 del 15.07.2011)

UNIRE.6e;xte: e-eay;.a'!!t-

DELIBERAZIONE N.

\

APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO DELL'OTTANT ACINQUESIMO DERBY
ITALIANO DEL TROTTO

IL COMMISSARIO

VISTO il d.P.C.M. in data 2 novembre 2010 di nomina del Cornmissariostraordinario dell'Unire;

VISTO il successivo d.P.C.M. in data 16 marzo 2011 con il quale è stata disposta la proroga del
suddetto incarico;

VISTO il decreto legislativo 29 ottobre 1999, n. 449, "Riordino dell'Unione .Nazionale per
l'Incremento delle Razze Equine (UNIRE), a norma dell'art. Il della legge 15 marzo 1997 n. 59 ;

VISTA la legge n. 200 dello agosto 2003 di conversione del decreto-legge n. 147 del 24 giugno
2003, recante proroga di termini e disposizioni urgenti ordinamentali;

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, " Norme generali sull'ordinamento del lavoro
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche";

VISTA la legge 15 luglio 20 Il n. Il, che ha istituito l'ASSI - Agenzia per lo sviluppo del settore
ippico - quale successore ex lege dell'UNIRE;

VISTO lo Statuto dell'UNIRE approvato con decreto del Ministro delle politiche agricole e
forestali di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze in data 2 luglio 2004;

VISTA la determinazione del 23 dicembre 20 Il con la quale è stato approvato il calendario dei
Grandi Premi 2012 e successive modificazioni;

VISTO l'articolo 47 del capo II del Regolamento delle corse al Trotto recante la disciplina delle
Corse .Classiche/Grandi Premi ;

ATTESA la necessità di dover regolamentare, nell'ambito dei Grandi Premi in programma per
l'anno 2012, l'ottantacinquesima edizione del Derby Italiano del Trotto che si svolgerà in batterie e
finale;

VISTO l'allegato schema di regolamento della manifestazione, predisposto in conformità al
Regolamento delle corse al trotto nonché alla circolare di progammazione 2012;

DELIBERA
Di approvare il regolamento del Derby Italiano del Trotto del 2012 nel testo allegato alla presente
deliberazione quale sua parte integrante.

f.to Il Comniissario
Claudio Varrone

UNIONE N AZIONALE INCREMENTO R AZZE EQUINE
VIA CRISTOFORO COLOMBO, 283/A .00147 ROMA. TEL. 06.518971 • FAX 06.51897200
www.unire.it • E-MAIL: unire@unire.it • CODICE FISCALE 02642470583

http://www.unire.it
mailto:unire@unire.it


- Sorteggio dei numeri delle batterie
A seguito della composizione delle tre batterie, secondo lo schema precedentemente indicato, nelle stesse il
sorteggio dei numeri (in deroga a quanto indicato al punto 13.3 della Circolare Programmazione Trotto
2012) avverrà nel seguente modo:
numeri da 1 a 6 di ciascuna batteria tra i primi sei cavalli con la migliore classifica, e parimenti da 7 a 12 tra
i restanti.
In caso di parità di graduatoria avrà luogo il sorteggio dei cavalli di pari classifica.

- Dichiarazione dei partenti
La dichiarazione dei partenti alle batterie del Derby si chiuderà alle 10.30 di lunedì 17 settembre.

Qualora si registrasse uno squilibrio sul numero dei cavalli concorrenti per batteria, i cavalli con il più alto
numero potranno essere spostati dalla batteria con il maggior numero di concorrenti ad altra batteria sino al
raggiungimento del miglior equilibrio "numerico" (da batteria ''A'' a "B" a "C" ad "A" secondo esigenza).
Se all'atto della dichiarazione dei partenti dovesse risultare un numero complessivo di concorrenti pari o
inferiore a 20, le batterie saranno ridotte ad un numero di 2 e formate con lo stesso criterio di assegnazione:
_batteria "A": 1 ,4°,5°, 8°, 9°, 12° ed altri;
_batteria "B": 2°, 3°,6°, 7°,10°,11° ed altri;
- il sorteggio dei numeri sarà effettuato nuovamente con le medesime modalità di cui al comma precedente;
- in questo caso accederanno alla Finale i primi 5 di ciascuna batteria di qualificazione più i 2 cavalli che,
tra gli esclusi, risulteranno meglio classificati nella graduatoria parametri: anche in tale ipotesi varrà il
disciplinare suddetto.

- Eventuali ritiri in batteria

Le riserve, regolarmente dichiarate partenti, subentreranno, (con il numero più alto della fila nella quale uno
o più cavalli non sono stati dichiarati partenti) nelle batterie incomplete ai cavalli che avevano sorteggiato il
numero di partenza secondo il seguente schema:

- la prima riserva nella batteria A;
- le seconda riserva nella batteria B;
- la terza riserva nella batteria C;
- la quarta riserva ancora nella batteria C e così di seguito seguendo il medesimo schema usato per la
composizione delle batterie (greca).

Nel caso in cui 2 o più cavalli di riserva risultino avere i medesimi valori in classifica, fra di essi verrà
effettuato un sorteggio per stabilire le batterie in cui dovranno essere inseriti.
Più subentri nella stessa fila, saranno regolati con assegnazione del numero secondo l'ordine di graduatoria
parametri.
Ai cavalli eventualmente indisponibili, dopo essere stati dichiarati partenti nelle batterie di qualificazione
subentreranno, con il numero più alto della fila interessata al ritiro, le riserve a disposizione, sino a
mercoledì 19 settembre alle ore 12,00.

- Ammissione alla Finale e alla Consolazione

In Finale sono ammessi 12 concorrenti così scelti:
- i primi 3 classificati di ogni batteria;
- il cavallo che tra i quarti classificati avrà realizzato il miglior tempo totale;
- i due cavalli, tra gli esclusi regolarmente partiti, che risulteranno essere, dopo la disputa del~q;,àtteIle~



ASSI - AREA TROTTO
Via Cristoforo Colombo. 283/A

00147 ROMA

meglio classificati nella graduatoria parametri.
Alla Consolazione prenderanno parte i cavalli esclusi dalla Finale.

- Assegnazione dei numeri per la Finale e per la Consolazione:
I numeri per la Finale saranno assegnati, su scelta dell'allenatore, presso la Segreteria situata all'interno
del Recinto di Isolamento dell'ippodromo di Tor di Valle, nella giornata di corse del 22 settembre, dopo la
disputa dell'ultima batteria.

La scelta avverrà secondo il seguente ordine:
per primi sceglieranno i 3 cavalli vincitori delle relative batterie, secondo l'ordine derivante dal

miglior tempo totale realizzato;
poi sceglieranno i 3 cavalli piazzati si al secondo posto delle relative batterie secondo le stesse

modalità dei vincitori (miglior tempo realizzato);
poi sceglieranno i 3 cavalli piazzatisi al terzo posto delle relative batterie secondo le stesse modalità

degli altri (miglior tempo realizzato);
poi il cavallo classificato al 40 posto che avrà realizzato il miglior tempo totale;
poi i 2 cavalli, tra gli esclusi regolarmente partiti, che risulteranno essere, dopo la disputa delle

batterie, i meglio classificati nella graduatoria parametri, secondo la stessa.

Eventuali parità saranno risolte dal sorteggio.

Tale scelta avrà il valore di una dichiarazione di partenza.

All'assegnazione dei numeri per la Consolazione si procederà mediante sorteggio lunedì 24 settembre alle
ore 11.00.

- Limiti di partecipazione
Tutti i cavalli e le cavalle. qualificati alla finale del Derby, non potranno effettuare altre corse, alle quali
sono qualificati, fino alla disputa della prova finale (compreso Consolazione ed Oaks). Le cavalle che non
hanno ottenuto la qualificazione alla finale del Derby potranno essere dichiarate partenti e.disputare le .Oaks

- Opzioni successive alle iscrizioni
Al fine di valutare, dopo l'esito del sorteggio dei numeri, a quale Corsa s'intende partecipare, icavalli
possono essere iscritti sia alle batterie che alle Oaks del Trotto.


	00000001
	00000002
	00000003

